ニュースNo.533
SumiReamerSSR型
超硬ソリッドリーマ
Carbide Solid Reamer
SumiReamer SSR series
Global Support, Global Solutions.
リーマの常識を覆す
切れ味と刃先強度を兼ね備えたバランス設計で

SumiReamer
SSR型 H7公差穴用（貫通穴用）
■型番の呼び方
SSR  03500  H7T
型式記号 刃径 加工穴公差 貫通穴用
D印：標準在庫品
推奨切削条件 P8
刃径
DC
（mm）
刃径
公差
（mm）
在
庫 型番
寸法（mm） 刃
数 Fig全長
OAL
シャンク径
DCON
首下長
LPR
刃長
LH
食付長
PL
先端
L
3.0 +0.008
+0.004 D SSR 03000H7T 68 4 40 12 0.5 0.7 4 1
3.5
+0.010
+0.005
D SSR 03500H7T 68 4 40 12 0.5 0.9 4 1
4.0 D SSR 04000H7T 76 5 40 12 0.5 1.0 4 1
4.5 D SSR 04500H7T 76 5 40 12 0.5 1.2 4 1
5.0 D SSR 05000H7T 76 6 40 12 0.5 1.3 4 1
5.5 D SSR 05500H7T 76 6 40 12 0.5 1.5 4 1
6.0 D SSR 06000H7T 76 7 40 16 1.0 Q 4 2
6.5
+0.012
+0.006
D SSR 06500H7T 76 7 40 16 1.0 Q 4 2
7.0 D SSR 07000H7T 101 8 65 16 1.0 Q 6 2
7.5 D SSR 07500H7T 101 8 65 16 1.0 Q 6 2
8.0 D SSR 08000H7T 101 9 65 19 1.0 Q 6 2
8.5 D SSR 08500H7T 101 9 65 19 1.0 Q 6 2
9.0 D SSR 09000H7T 101 10 65 19 1.0 Q 6 2
9.5 D SSR 09500H7T 101 10 65 19 1.0 Q 6 2
10.0 D SSR 10000H7T 130 11 85 22 1.0 Q 6 2
10.5
+0.015
+0.008
D SSR 10500H7T 130 11 85 22 1.0 Q 6 2
11.0 D SSR 11000H7T 130 12 85 22 1.0 Q 6 2
11.5 D SSR 11500H7T 130 12 85 22 1.0 Q 6 2
12.0 D SSR 12000H7T 130 13 85 22 1.0 Q 6 2
■本体 刃径 ø3.0～ 12.0mm
Fig 2

SumiReamer
SSR型 H7公差穴用（止まり穴用）
■型番の呼び方
SSR  03500  H7S
型式記号 刃径 加工穴公差 止まり穴用
D印：標準在庫品
推奨切削条件 P8
刃径
DC
（mm）
刃径
公差
（mm）
在
庫 型番
寸法（mm） 刃
数 Fig全長
OAL
シャンク径
DCON
首下長
LPR
刃長
LH
食付長
PL
3.0 +0.008
+0.004 D SSR 03000H7S 68 4 40 12 0.5 4 1
3.5
+0.010
+0.005
D SSR 03500H7S 68 4 40 12 0.5 4 1
4.0 D SSR 04000H7S 76 5 40 12 0.5 4 1
4.5 D SSR 04500H7S 76 5 40 12 0.5 4 1
5.0 D SSR 05000H7S 76 6 40 12 0.5 4 1
5.5 D SSR 05500H7S 76 6 40 12 0.5 4 1
6.0 D SSR 06000H7S 76 7 40 16 1.0 4 1
6.5
+0.012
+0.006
D SSR 06500H7S 76 7 40 16 1.0 4 1
7.0 D SSR 07000H7S 101 8 65 16 1.0 6 1
7.5 D SSR 07500H7S 101 8 65 16 1.0 6 1
8.0 D SSR 08000H7S 101 9 65 19 1.0 6 1
8.5 D SSR 08500H7S 101 9 65 19 1.0 6 1
9.0 D SSR 09000H7S 101 10 65 19 1.0 6 1
9.5 D SSR 09500H7S 101 10 65 19 1.0 6 1
10.0 D SSR 10000H7S 130 11 85 22 1.0 6 1
10.5
+0.015
+0.008
D SSR 10500H7S 130 11 85 22 1.0 6 1
11.0 D SSR 11000H7S 130 12 85 22 1.0 6 1
11.5 D SSR 11500H7S 130 12 85 22 1.0 6 1
12.0 D SSR 12000H7S 130 13 85 22 1.0 6 1
■本体 刃径 ø3.0～ 12.0mm
Fig 1

SumiReamer
SSR型 （貫通穴用）
■型番の呼び方
SSR  03030  JT
型式記号 刃径 貫通穴用
推奨切削条件 P8
刃径
DC
（mm）
刃径
公差
（mm）
在
庫 型番
寸法（mm） 刃
数 Fig全長
OAL
シャンク径
DCON
首下長
LPR
刃長
LH
食付長
PL
先端
L
2.97
+0.005
0
D SSR 02970JT 68 4 40 12 0.5 0.7 4 1
2.98 D SSR 02980JT 68 4 40 12 0.5 0.7 4 1
2.99 D SSR 02990JT 68 4 40 12 0.5 0.7 4 1
3.00
+0.005
0
D SSR 03000JT 68 4 40 12 0.5 0.7 4 1
3.01 D SSR 03010JT 68 4 40 12 0.5 0.8 4 1
3.02 D SSR 03020JT 68 4 40 12 0.5 0.8 4 1
3.03 D SSR 03030JT 68 4 40 12 0.5 0.8 4 1
3.97 D SSR 03970JT 76 5 40 12 0.5 1.0 4 1
3.98 D SSR 03980JT 76 5 40 12 0.5 1.0 4 1
3.99 D SSR 03990JT 76 5 40 12 0.5 1.0 4 1
4.00
+0.005
0
D SSR 04000JT 76 5 40 12 0.5 1.0 4 1
4.01 D SSR 04010JT 76 5 40 12 0.5 1.0 4 1
4.02 D SSR 04020JT 76 5 40 12 0.5 1.0 4 1
4.03 D SSR 04030JT 76 5 40 12 0.5 1.0 4 1
4.97 D SSR 04970JT 76 6 40 12 0.5 1.3 4 1
4.98 D SSR 04980JT 76 6 40 12 0.5 1.3 4 1
4.99 D SSR 04990JT 76 6 40 12 0.5 1.3 4 1
5.00
+0.005
0
D SSR 05000JT 76 6 40 12 0.5 1.3 4 1
5.01 D SSR 05010JT 76 6 40 12 0.5 1.3 4 1
5.02 D SSR 05020JT 76 6 40 12 0.5 1.3 4 1
5.03 D SSR 05030JT 76 6 40 12 0.5 1.3 4 1
5.97 D SSR 05970JT 76 7 40 16 1.0 Q 4 2
5.98 D SSR 05980JT 76 7 40 16 1.0 Q 4 2
5.99 D SSR 05990JT 76 7 40 16 1.0 Q 4 2
6.00
+0.005
0
D SSR 06000JT 76 7 40 16 1.0 Q 4 2
6.01 D SSR 06010JT 76 7 40 16 1.0 Q 4 2
6.02 D SSR 06020JT 76 7 40 16 1.0 Q 4 2
6.03 D SSR 06030JT 76 7 40 16 1.0 Q 4 2
6.97 D SSR 06970JT 101 8 65 16 1.0 Q 6 2
6.98 D SSR 06980JT 101 8 65 16 1.0 Q 6 2
6.99 D SSR 06990JT 101 8 65 16 1.0 Q 6 2
7.00
+0.005
0
D SSR 07000JT 101 8 65 16 1.0 Q 6 2
7.01 D SSR 07010JT 101 8 65 16 1.0 Q 6 2
7.02 D SSR 07020JT 101 8 65 16 1.0 Q 6 2
7.03 D SSR 07030JT 101 8 65 16 1.0 Q 6 2
7.97 D SSR 07970JT 101 9 65 19 1.0 Q 6 2
7.98 D SSR 07980JT 101 9 65 19 1.0 Q 6 2
7.99 D SSR 07990JT 101 9 65 19 1.0 Q 6 2
8.00
+0.005
0
D SSR 08000JT 101 9 65 19 1.0 Q 6 2
8.01 D SSR 08010JT 101 9 65 19 1.0 Q 6 2
8.02 D SSR 08020JT 101 9 65 19 1.0 Q 6 2
8.03 D SSR 08030JT 101 9 65 19 1.0 Q 6 2
8.97 D SSR 08970JT 101 10 65 19 1.0 Q 6 2
8.98 D SSR 08980JT 101 10 65 19 1.0 Q 6 2
8.99 D SSR 08990JT 101 10 65 19 1.0 Q 6 2
刃径
DC
（mm）
刃径

OAL
シャンク径
DCON
首下長
LPR
刃長
LH
食付長
PL
先端
L
9.00
+0.005
0
D SSR 09000JT 101 10 65 19 1.0 Q 6 2
9.01 D SSR 09010JT 101 10 65 19 1.0 Q 6 2
9.02 D SSR 09020JT 101 10 65 19 1.0 Q 6 2
9.03 D SSR 09030JT 101 10 65 19 1.0 Q 6 2
9.97 D SSR 09970JT 130 11 85 22 1.0 Q 6 2
9.98 D SSR 09980JT 130 11 85 22 1.0 Q 6 2
9.99 D SSR 09990JT 130 11 85 22 1.0 Q 6 2
10.00
+0.005
0
D SSR 10000JT 130 11 85 22 1.0 Q 6 2
10.01 D SSR 10010JT 130 11 85 22 1.0 Q 6 2
10.02 D SSR 10020JT 130 11 85 22 1.0 Q 6 2
10.03 D SSR 10030JT 130 11 85 22 1.0 Q 6 2
10.97 D SSR 10970JT 130 12 85 22 1.0 Q 6 2
10.98 D SSR 10980JT 130 12 85 22 1.0 Q 6 2
10.99 D SSR 10990JT 130 12 85 22 1.0 Q 6 2
11.00
+0.005
0
D SSR 11000JT 130 12 85 22 1.0 Q 6 2
11.01 D SSR 11010JT 130 12 85 22 1.0 Q 6 2
11.02 D SSR 11020JT 130 12 85 22 1.0 Q 6 2
11.03 D SSR 11030JT 130 12 85 22 1.0 Q 6 2
11.97 D SSR 11970JT 130 13 85 22 1.0 Q 6 2
11.98 D SSR 11980JT 130 13 85 22 1.0 Q 6 2
11.99 D SSR 11990JT 130 13 85 22 1.0 Q 6 2
12.00 D SSR 12000JT 130 13 85 22 1.0 Q 6 2
■本体 刃径 ø2.97～ 8.99mm ■本体 刃径 ø9.00～ 12.00mm
Fig 2
OAL

SumiReamer
SSR型 （止まり穴用）
■型番の呼び方
SSR  03030  JS
型式記号 刃径 止まり穴用
推奨切削条件 P8
刃径
DC
（mm）
刃径
公差
（mm）
在
庫 型番
寸法（mm） 刃
数 Fig全長
OAL
シャンク径
DCON
首下長
LPR
刃長
LH
食付長
PL
2.97
+0.005
0
D SSR 02970JS 68 4 40 12 0.5 4 1
2.98 D SSR 02980JS 68 4 40 12 0.5 4 1
2.99 D SSR 02990JS 68 4 40 12 0.5 4 1
3.00
+0.005
0
D SSR 03000JS 68 4 40 12 0.5 4 1
3.01 D SSR 03010JS 68 4 40 12 0.5 4 1
3.02 D SSR 03020JS 68 4 40 12 0.5 4 1
3.03 D SSR 03030JS 68 4 40 12 0.5 4 1
3.97 D SSR 03970JS 76 5 40 12 0.5 4 1
3.98 D SSR 03980JS 76 5 40 12 0.5 4 1
3.99 D SSR 03990JS 76 5 40 12 0.5 4 1
4.00
+0.005
0
D SSR 04000JS 76 5 40 12 0.5 4 1
4.01 D SSR 04010JS 76 5 40 12 0.5 4 1
4.02 D SSR 04020JS 76 5 40 12 0.5 4 1
4.03 D SSR 04030JS 76 5 40 12 0.5 4 1
4.97 D SSR 04970JS 76 6 40 12 0.5 4 1
4.98 D SSR 04980JS 76 6 40 12 0.5 4 1
4.99 D SSR 04990JS 76 6 40 12 0.5 4 1
5.00
+0.005
0
D SSR 05000JS 76 6 40 12 0.5 4 1
5.01 D SSR 05010JS 76 6 40 12 0.5 4 1
5.02 D SSR 05020JS 76 6 40 12 0.5 4 1
5.03 D SSR 05030JS 76 6 40 12 0.5 4 1
5.97 D SSR 05970JS 76 7 40 16 1.0 4 1
5.98 D SSR 05980JS 76 7 40 16 1.0 4 1
5.99 D SSR 05990JS 76 7 40 16 1.0 4 1
6.00
+0.005
0
D SSR 06000JS 76 7 40 16 1.0 4 1
6.01 D SSR 06010JS 76 7 40 16 1.0 4 1
6.02 D SSR 06020JS 76 7 40 16 1.0 4 1
6.03 D SSR 06030JS 76 7 40 16 1.0 4 1
6.97 D SSR 06970JS 101 8 65 16 1.0 6 1
6.98 D SSR 06980JS 101 8 65 16 1.0 6 1
6.99 D SSR 06990JS 101 8 65 16 1.0 6 1
7.00
+0.005
0
D SSR 07000JS 101 8 65 16 1.0 6 1
7.01 D SSR 07010JS 101 8 65 16 1.0 6 1
7.02 D SSR 07020JS 101 8 65 16 1.0 6 1
7.03 D SSR 07030JS 101 8 65 16 1.0 6 1
7.97 D SSR 07970JS 101 9 65 19 1.0 6 1
7.98 D SSR 07980JS 101 9 65 19 1.0 6 1
7.99 D SSR 07990JS 101 9 65 19 1.0 6 1
8.00
+0.005
0
D SSR 08000JS 101 9 65 19 1.0 6 1
8.01 D SSR 08010JS 101 9 65 19 1.0 6 1
8.02 D SSR 08020JS 101 9 65 19 1.0 6 1
8.03 D SSR 08030JS 101 9 65 19 1.0 6 1
8.97 D SSR 08970JS 101 10 65 19 1.0 6 1
8.98 D SSR 08980JS 101 10 65 19 1.0 6 1
8.99 D SSR 08990JS 101 10 65 19 1.0 6 1
刃径
DC
（mm）
刃径
公差
（mm）
在
庫 型番
寸法（mm） 刃
数 Fig全長
OAL
シャンク径
DCON
首下長
LPR
刃長
LH
食付長
PL
9.00
+0.005
0
D SSR 09000JS 101 10 65 19 1.0 6 1
9.01 D SSR 09010JS 101 10 65 19 1.0 6 1
9.02 D SSR 09020JS 101 10 65 19 1.0 6 1
9.03 D SSR 09030JS 101 10 65 19 1.0 6 1
9.97 D SSR 09970JS 130 11 85 22 1.0 6 1
9.98 D SSR 09980JS 130 11 85 22 1.0 6 1
9.99 D SSR 09990JS 130 11 85 22 1.0 6 1
10.00
+0.005
0
D SSR 10000JS 130 11 85 22 1.0 6 1
10.01 D SSR 10010JS 130 11 85 22 1.0 6 1
10.02 D SSR 10020JS 130 11 85 22 1.0 6 1
10.03 D SSR 10030JS 130 11 85 22 1.0 6 1
10.97 D SSR 10970JS 130 12 85 22 1.0 6 1
10.98 D SSR 10980JS 130 12 85 22 1.0 6 1
10.99 D SSR 10990JS 130 12 85 22 1.0 6 1
11.00
+0.005
0
D SSR 11000JS 130 12 85 22 1.0 6 1
11.01 D SSR 11010JS 130 12 85 22 1.0 6 1
11.02 D SSR 11020JS 130 12 85 22 1.0 6 1
11.03 D SSR 11030JS 130 12 85 22 1.0 6 1
11.97 D SSR 11970JS 130 13 85 22 1.0 6 1
11.98 D SSR 11980JS 130 13 85 22 1.0 6 1
11.99 D SSR 11990JS 130 13 85 22 1.0 6 1
12.00 D SSR 12000JS 130 13 85 22 1.0 6 1
■本体 刃径 ø2.97～ 8.99mm ■本体 刃径 ø9.00～ 12.00mm
Fig 1
OAL